(снимка 6).
Написан е на славянски,*1в чест
на български владетел:

В името на Отца и Сина и Светия дух. Аз, Са муил поставям помен
на баща [си] и майка [си] и братята [си] на този кръст. Тези са имената
на починалите: раб божий Никола, [Рипсимия и] Давид. Написа се в годи-
ната от сътворението на света 6501 [=993], индикт VI.57

За произхода на Самуил все още се водят спорове. Най-вероятна е хипо-
тезата, че той е наследник на уп равляващия род. За това свидетелства ви-
зантийската принцеса и писателка Анна Комнина (далечна потомка на българ-
ския царски род през XII в.). Тя пише за “...

Племенникът на Самуил – Йоан Владислав ни е оста вил още по-ясно сви-
детелство какъв е бил произходът на българските управници, пишещи на сла-
вянски. Самото име Владислав говори за “славянски” произход, но царят ясно
се определя като “блъгаршь родомь”:

През годината 6523 [= 1015-1016] от сътворе нието на света обнови
се тази крепост, зидана и правена от Йоан, самодържец български, с
помощта и с молитвите на пресветата владичица наша Бого родица и
чрез застъпничеството на дванадесетте и на върховните апостоли.
Тази крепост бе направена за убежище и за спасение и за живота на
българите Започната беше крепостта Битоля през месец ок томври в
20 ден, а се завърши в месец в края. Този самодържец беше българин по
род, внук на Никола и на Рипсимия благо-верните, син на Арон, който е
брат на Самуил, царя самодържавен, и които двама та разбиха в Щипон
{Ихтиман] гръцката войска на цар Василий, където бе взето злато...,
а този в... цар разбит биде от цар Василий в годината 6522 [=1014] от
сътворението на света в Ключ и почина в края на лятото.60

Написана е на славянски. Гласи
Един от синовете на Йоан Владислав носи името Пресиан (същото име като

бащата на “прабългарина” Борис). Йоан Скилица винаги го нарича “Пресиан
българи на” 61. До нас е достигнала каменна плоча, открита през 1951 г.